
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

送审稿

项目名称：
株洲湘东情食品有限公司香干及肉制品加

工建设项目

建设单位（盖章）： 株洲湘东情食品有限公司

编制日期： 2023 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制





株洲湘东情食品有限公司香干及肉制品加工建设项目环境影响报告表

第 1 页

一、建设项目基本情况

建设项目名称 株洲湘东情食品有限公司香干及肉制品加工建设项目

项目代码 /

建设单位联系人 钟东锋 联系方式 13974188892

建设地点 湖南省株洲市攸县网岭镇宏大村中心组

地理坐标 113度 24分 56.542秒，27度 12分 29.227秒
[...]
规模为

30m3/d,
总处理量

为

8389m3/a

COD 80 0.6711

氨氮 25 0.0144
BOD5 150 0.0864
SS 150 0.0864

动植物油 30 0.0173

黄豆泡制水

1440m3/a

COD 96 0.1382
氨氮 12.8 0.0184
BOD5 44 0.0634

氨氮 15 0.1258

SS 132 0.1901
动植物油 / /

成型废水

4896m3/a

COD 8326 40.7641
氨氮 156 0.7638
BOD5 3313 16.2204
SS 3770 18.4579

动植物油 156 0.7638

BOD5 30 0.2517厨具清洗

240m3/a

COD 500 0.1200
氨氮 40 0.0096
BOD5 300 0.0720
SS 300 0.0720



株洲湘东情食品有限公司香干及肉制品加工建设项目环境影响报告表

61

动植物油 70 0.0168

其他设备清洗

480m3/a

COD 433 0.2078
氨氮 39 0.0187

SS 60 0.5033

BOD5 126 0.0605
SS 207 0.0994

动植物油 95 0.0456

肉类解冻废水

7m3/a

COD 350 0.0025
氨氮 30 0.0002
BOD5 150 0.0011
SS 220 0.0015

动植物油 15 0.1258

动植物油 85 0.0006

纯水制备浓水

750m3/a

COD 50 0.0375
氨氮 5 0.0038
BOD5 20 0.0150
SS 20 0.0150

动植物油 0.5 0.0004



株洲湘东情食品有限公司香干及肉制品加工建设项目环境影响报告表

62

4环境影响预测与评价

4.1预测时段和预测因子

4.1.1预测时段

本项目排污预测内容为攸水枯水期，项目正常排放和非正常排放情况下，对

攸水的水质影响。

4.1.2预测因子

根据国家和省市环保部门对实施污染物排放总量控制的要求以及本项目的

污染 特点，本报告确定项目预测因子为：COD、NH3-N。

4.2预测范围

项目废水预测影响河段为排污口下游 2000m。

4.3预测情景

1）在正常运行时（即废水处理设施工作正常）的废水外排对水环境的影响；

2）当出现废水处理设施的废水处理设施设施故障，导致废水非正常排放，

分析废水直接外排对水环境的影响。

4.4纳污河流基本水文参数

本项目水文参数见下表：

表 9 枯水期攸水水文参数表

河流名

称

Qh流量

m3/s
u流速

m/s
B河宽

m
H河深

m
I坡降

%
攸水 6.4232 0.31 28.0 0.74 0.13

4.5纳污河流综合衰减系数 K的确定

污染物的稀释降解过程是个复杂、多变的过程，因此反映污染物自净过程的

综合降解系数受诸多因素影响，其中较为重要的有：水温、污染物的浓度梯度、

水文特征、河道状况等。K 取值参照《浅谈河流污染物综合衰减系数的确定方

法》中推荐的经验

公式：

KCOD=0.050+0.68u=0.2608

K 氨氮=0.061+0.551u=00.2318



株洲湘东情食品有限公司香干及肉制品加工建设项目环境影响报告表

63

4.6预测模型选择

本项目的纳污河流为攸水，按计算河段的多年平均流量 Q将计算河段划分

为以下三种类型：

——Q≥150m3/s为大型河段；

——15m3/s＜Q＜150m3/s为中型河段；

——Q≤15m3/s为小型河段。

攸水多年平均流量为 33.0m3/s属中型河流。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），项目采用连续

稳定排放的河流纵向一维水质模型方程解析解公式。

分类判别条件如下：

式中：α——O’Connor 数；

Ex——污染物纵向扩散系数，m/s2；

k——污染物综合衰减系数，1/s；

Pe——贝克来数。量纲为 1，表征物质离散降解通量与移流通量比值；

由上述公式计算，0.027＜α≤380。因此，项目地表水环境影响预测适用于对

流扩 散降解简化模式。

式中：C——污染物浓度，mg/L；

C0——河流排放口初始断面混合浓度，mg/L；



株洲湘东情食品有限公司香干及肉制品加工建设项目环境影响报告表

64

U——河流断面平均流速，m/s，u=0.31；

x——河流沿程坐标，m。x=0 指排放口处，x＞0 指排放口下游段，x＜0 指

排放口上游段；

Cp ——污染物排放浓度，mg/L；

Qp——污水排放量，m3 /s，Qp=3.24×10-4；

Ch——河流上游污染物浓度，mg/L；

Qh——河流流量，m3 /s，Qh=6.4232；

Ex——污染物横向扩散系数，m2/s

4.7本底浓度的选择

项目水质背景浓度见下表 10。

表 10 攸水污染物本底浓度

污染物 浓度 mg/L
COD 9
氨氮 0.025

4.8预测结果

根据上述公式及参数，项目正常工况、非正常工况废水外排预测结果如下所

示：

表 11 项目地表水预测结果

下游距离 m
预测浓度 mg/L

正常工况 非正常工况

COD 氨氮 COD 氨氮

100 13.68 0.1404 13.86 0.2634
500 13.60 0.1012 13.74 0.2159
1000 13.56 0.0805 13.68 0.1834
1500 13.53 0.0670 13.63 0.1467
2000 13.52 0.0594 13.60 0.1256

GB3838-2002Ⅲ
类标准限值

20 1.0 20 1.0

安全余量要求 满足 满足 满足 满足

由上表可知，项目废水在正常及非正常排放情况下，其纳污攸水中 COD、

NH3-N预测浓度均可以满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。

正常排放对攸水的影响：根据预测结果可知，项目废水在枯水期正常排放条件下，

叠加攸水的背景值预测，下游预测断面 COD、氨氮浓度均满足《地表水环境质



株洲湘东情食品有限公司香干及肉制品加工建设项目环境影响报告表

65

量标 准》（GB3838-2002）III 类的限值要求。

4.9监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、排污许可证申请

与核发技术规范 农副食品加工工业-淀粉工业》（HJ860.2-2018）、《排污许可证申

请与 核发 技术规 范 农副 食品 加工工 业 —屠宰 及肉 类加工 工业 》

（HJ860.3-2018），考虑到企业的实际 情况，建议企业营运期可委托当地的环境

监测站或有资质单位协助进行日常的污染源 监测，项目废水监测计划见表 12。

表 12 项目废水监测计划

类别 监测点位置 监测项目 监测频次 执行标准

废水 污水总排口
COD、BOD5、氨氮、

SS、动植物油
1次/季度

《肉类加工工业水污染物排放

标准》（GB13457-92）表 3一级

标准



株洲湘东情食品有限公司香干及肉制品加工建设项目环境影响报告表

66

5废水污染防治措施及可行性分析

本项目各类废水均采用管道进行收集，收集后的废水进入综合废水处理站处

理，综合废水处理站采用“粗格栅+细格栅+调节池+溶气气浮机+厌氧水解池+曝

气生物滤池+二沉池+消毒池”进行处理。项目废水收集及处理工艺流程详见下

图：

图 5-1 废水收集及处理流程图

①溶气气浮机

气浮装置的工作原理是在一定条件下，将大量空气溶于水中，形成溶气水，

作为工作介质，通过释放器骤然减压，快速释放，产生大量微细气泡黏附于经过

混凝反应后废水中的“矾化”上，使絮体上浮，从而迅速地除去水中的污染物质，

达到净化的目的。

本处理单元是将适当数量的混凝剂投入水体，经过充分混合、反应，使废水

中微小悬浮颗粒和胶体颗粒相互产生凝聚作用，成为颗粒较大，易于沉降的絮凝



株洲湘东情食品有限公司香干及肉制品加工建设项目环境影响报告表

67

体（颗粒直径>20µm），经过沉淀加以去除。混凝沉淀的优点是去除效率高，对

废水的悬浮物、浊度和色度有很高的去除，对 COD、BOD的去除也有很好的效

果。根据实验室混凝实验表明，混凝剂采用的聚合氯化铝（PAC）助凝剂采用聚

丙烯酰胺（PAM）最佳工艺条件为：pH 值为 6.0---7.5、搅拌速度 160r/min、搅

拌时间 15min、混凝剂投加量 100mg/L、沉降时间 150min，COD去除率可达 60%

左右。

②厌氧水解池

在高浓度废水处理工艺中，厌氧处理技术是一个关键步骤，成功的厌氧水解

工段去除效率可达到 50%以上。废水的厌氧生物处理是指在没有游离氧的情况

下，以厌氧生物为主对有机物进行降解的一种处理方法。在厌氧生物处理过程中，

复杂的有机化合物被降解，转化为简单、稳定的小分子化合物，同时释放出能量。

其中，大部分能量以甲烷（CH4）的形式出现，如果厌氧消化过程彻底，最终产

物均为 CH4、CO2及 NH3（NH4HCO3）。本单元除了降解有机物同时还为后续

好氧处理作了很重要的前期处理。

③接触氧化池

废水的好氧生物处理是一种有氧的情况下，以好氧微生物为主对有机物进行

降解的一种处理方法。废水中存在的各种有机物，以胶体状、溶解态的有机物为

主，作为微生物的营养源。这些有机物经过一系列的生物反应，逐级释放能量，

最终以无机物质稳定下来，达到无害化。

有机物被微生物摄取之后，通过新程代谢活动，有机物一方面被分解、稳定，

并提供微生物生命活动所需的能量；一方面被转化，合成为新的原生质（或称细

胞质）的组成部分，使微生物自身生长繁殖，废水生物处理中的活性污泥或生物

膜的增长部分称为剩余活性污泥，剩余污泥需进一步处置。

④二沉池

本单元主要是利用重力的作用使废水中的悬浮物、生物处理后产生的污泥或

生物膜与水分离，形成泥水界面。

本套处理工艺对于豆制品废水中蛋白浓度较高、COD浓度较高的 具有良好

的去除效率，能够稳定达标排放。

⑤消毒池



株洲湘东情食品有限公司香干及肉制品加工建设项目环境影响报告表

68

对污水处理的尾水进行消毒处理，采用次氯酸钠作为消毒剂。

《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工

工业》（HJ860.3-2018）中推荐的直接排放的处理工艺为：

1)预处理：粗（细）格栅（禽类屠率需设置专用的细格栅、水力筛或筛网）

平流或旋流式沉砂、竖流或辐流式沉淀、混凝沉淀；斜板或平流式隔油池；气浮。

2)生化法处理：升流式厌氧污泥床 (UASB);IC 反应器或水解酸化技术;活性

污泥法:氧化沟及其各类改型工艺；生物接触氧化法；序批式活性污泥法(SBR)；

缺氧/好氧活性污泥法 (A/O 法)。

3)消毒处理：加氯(二氧化氯或次氯酸钠) 消毒；臭氧消毒:紫外消毒。

4)深度处理：曝气生物滤池(BAF)、V 型滤池。

本项目废水采取的工艺为：预处理（粗格栅+细格栅+调节池+气浮）+生化

处理（A/O法）+深度处理（曝气生物滤池+二沉池）+消毒处理（次氯酸钠消毒），

属于 HJ860.3-2018中推荐可行工艺，因此项目废水处理工艺可行。



株洲湘东情食品有限公司香干及肉制品加工建设项目环境影响报告表

69

6入河排污口设置论证

6.1入河排污口设置方案

6.1.1入河排污口基本情况

（1）入河排污口位置：项目入河排污口位于湖南省株洲市攸县网岭镇宏大

村攸水左岸，坐标为 E113°25′8.4576″, N27°12′9.4145″。

（2）入河排污口类型：企业混合废污水入河排污口

（3）入河排污口排放方式：连续排放

（4）入河排污口入河方式：采用管道排放，污水出厂后，沿着东侧渠道建

设污水管道 1.72km，之后再攸水左岸排放，排放口标高 98.5m，攸水 50 年一遇

洪水位 96.5m。

6.1.2废水来源及构成

项目废水主要包括生活污水、黄豆泡制废水、成型废水、纯水制备浓水、设

备清洗废水、卤水、解冻废水等。

主要污染物包括 pH 值、COD、BOD5、氨氮、SS、动植物油，具体详见本

专项评价 3.2废水源强分析章节。

6.2水域管理要求和现有取排水状况

6.2.1水域保护水质管理目标与要求

根据《株洲市水功能区划》，本项目设置排污口河段为“攸水酒埠江工业用

水区”，起止断面为“攸县酒埠江水库大坝至网岭镇”，水质保护目标为Ⅲ类水质。

通过本次地表水监测结果知，目前受纳水体的各个监测断面均可满足《地 表

水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类水质标准要求。

6.2.2水域纳污能力及限制排放总量

根据《入河排污口管理技术导则》（SL532-2011），水域纳污能力采纳各级水

行政主管部门或流域管理机构核定的数据，未核定纳污能力的水域，按

GB/T25173 的规定和水功能区管理要求核算纳污能力。另外，根据―第五章 地

表水环境影响评价‖，本项目废污水排放对攸水影响较小，本次评价主要对攸水

的纳污进行核算、分析。根据水质管理要求和污染物的排放特点，核算论证范围

水域纳污能力以作为论证分析的依据。

（1）计算方法



株洲湘东情食品有限公司香干及肉制品加工建设项目环境影响报告表

70

一级受纳水体攸水为中河，按《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018），废污水排放受纳水体宽深比<20，简化为平直河流；考虑废污水

排放对地表水环境的最不利影响，本次评价不再考虑污染物衰减。

所以，根据 GB/T25173 附录 A 中河流零维模型计算相应水域纳污能力：

M=（Cs-C0）（Q+Qp）

式中：M——水域纳污能力，g/s；

Cs——水质目标浓度值，mg/L；

C0——初始断面的污染物浓度，mg/L；

Q——初始断面的入流流量，m3/s；

Qp——污废水排放流量，m3/s。

（2）计算因子

根据国家实施污染物排放总量控制的要求以及本项目的工艺特征和污染物